**אָתָּה־אָדָּה** soluit, solutum, liberum fecit sc. sed Iehova, qui CASTIGARE eum voluerat, liberavit eum sc. ex periculo mortis et e potestate Babylonii; aut suppl. **אָתָּה־אָדָּה** soluit, cæsa, irrita fecit (Ps. LV, 21. LXXXIX, 35. Num. XXX, 3.) sc. illa hostium vota et conamina; aut iterum supplemus **אָתָּה** et advocamus verbi notionem profanandi, ut sit: Profanavit i. e. a se dimisit et profanorum arbitrio permisit cum volens ut affigeretur s. quoniam decreverat eum cæfigare. Quia cum sententia ex voto consentiunt multi loci v. g. Ies. XLVII, 6. **חַלְמָתִי וְאַתָּכָּה בְּרִיךְ דָּא שְׂמַת** ubi perquam apte Rosenmüller: "Affligi voluerat „Iehova Iudeorum populum, minus tamen ut sanaretur, non ut periret," cf. Zach. I, 12. **אָנָּנוּ קָפְתֹּז מִשְׁתַּחַת הַמִּזְבֵּחַ** et Ps. CII, 21. CVII, 18–20. Porro: **מִן** cum; quandoquidem; postquam Gen. XLVII, 18. et in conclusione: **אֲתָּqm** cum Prov. III, 34.

Gen. XXIII, 13. **תְּשִׁים** apostrophe oratoris ad Iehovam, coram quo orationem agit (sic etiam Staeudlin. I. l. aliique); sed haud sine emphasi quadam: **Atqui cum tumet ipse —** **וְרָם** ponere, idque est vel: **façere, consitituere** Hos. XI, 8. Ps. CV, 21. vel: **statuere, iudicare, habere al. pro aliquo** Ps. XL, 5. Hiob. XVII, 12. — **מִשְׁמָן** ipse reatus 2) obiectum reatur, a quo poenae repetuntur, Strafobiecht, Racheziel; in spec. sacrificium piaculare pro reatu offendendum Lev. VII, 34. al. 3) in genere: **satisfactio, multa quaevi** i Sam. VI, 3. Hinc **תְּשִׁים אָשֶׁר** est vel: **Cum tu habeas eum pro iusto piaculo**, i. e. cum ille nos, te iudice, iam rite expiaverit; vel: **Postquam eum fecisti ac consititusti obiectum poenarum pro reatu pendendarum** i. e. postquam sat poenarum ab eo repetiisti; sic et verbum **מִשְׁמָן** obiectum poenae esse, ultione peti Ps. V, 11. Ez. VI, 6. si lectio genuina. — **נִפְצֹר** aut simpliciter: eum; aut, ut cum antecedentibus et subsequentibus archius cohaereat, abstractum pro concreto: **eum vivum, superfitem, in vita conservatum** Ies. VI, 5. Unde exsistit versio duplex: **Atqui cum tumet ipse, Iehova, eum vivum sine morte norite expiasse statueris —** vel: **Postquam igitur tu eum satis puniisti,** non

„So wird in seiner Enkel Kreis' er froh hinaltern;  
„Denn schön vollführt ward Jehova's Plan durch ihn!"

„Ja, nun und forthin frey von solchen Lebensstür- II.  
men,

„Soll'

non amplius opus erit eius interne-  
cione sed abhinc ille gloriosem et ab  
omni parte beatam producit vitam. —  
**אָרְךָ יְמִים** (sc. רַב de qua ellipsi v.  
Glaß. Dath. p. 34.) et **אָרְךָ זָרֶעֶם** (sc. חַיִּיר) sunt partes felicitatis,  
quae totam eam significant. Quid  
enim est, quod apud Orientales et  
iamnum laudi honorique magis du-  
catur, quam inter largam numero-  
samque sobolem tarda placidaque  
senectute frui? Hic est fortunae  
filius! hic, quem Deus amat! Ps.  
CXXVII, CXXVIII. Nec aliter ce-  
einere reliqui vates. Namque diur-  
nus reipublicae flos, civium perma-  
gnus numerus, principatus Palaeo-  
stinae omniumque terrarum vicina-  
rum, et caetera commoda vitae e  
monotheismo ac favore divino ef-  
fluenscentia, sunt partes eius feli-  
citatis, quam omnes antiquitatis  
prophetae Hebraeis in patriam re-  
ducibus apprecentur. Restat, ut  
iterum queritem, annon locutio:  
prolongare, producere vitam, cla-  
rissimo nobis sit indicio, hunc ho-  
minem, qui singitur, non fuisse  
occisum, sed e discrimine capitis  
vivum eruptum ac servatum? Nisi

hoc ita esset, sententiarum ordo pro-  
cederet hac vel affini via: Post-  
quam autem ex inferis revocatus  
est, novam vitam faustis sub au-  
spiciis inchoabit. Et si vices Hiobi,  
qui forsan auctoris quoque animo  
obversabatur, in mentem revo-  
caverimus, huic loco clariorem  
assulgere lucem putaverim. —  
**וְפָתַח** namque Iehovae consilium per  
eum prospere succedit. Annedicit  
causam, cur nova salus ei exoritu-  
ra sit. Verum potest etiam esse  
epiphonema in fine orationis haud  
inepte appositum: tam bene exse-  
cutus est Iehovae voluntatem! **וְפָתַח**  
Storr in observ. p. 19. "Res, quae  
„versatur in obiecto, pro obiecto  
„ipso, ut voluntas pro obiecto  
„eius". Sic et Ies. LVIII, 3. 13.  
et 10. **וְכֹל** appetitus obiectum i.e. pa-  
nis, cibus. Quod autem Iehova vo-  
luit ac decrevit, est illa salutaris he-  
braearum pariter atque ethnicarum  
rērum catastrophe, quam ipse an-  
nuntiarat c. LII, 13—15., quae hu-  
iūs orationis erat sententia prima-  
ria v. 4—6. et quam disertius ex-  
pliante Iehovam flatim audiems.

V. II. Istum perorantem Ie-  
hova

כנפשו יראה ישבע בדעתו יפיקן צדיק עבדיו לרובם ועונשם הוא  
יסבל: לנן אהליך לו ברוכים ואת-עצמם יחلك שלל מהם אשר 12.  
האהמה

hova excipit, et ante dicta auctoritate sua iudicali confirmat. Ubeiarius nempe ac gravius declarat, se Hebraeum in gratiam receptum omnibus bonis accumulaturum esse, simulque accolarum gentium multitudinem per illum expiatam sibique commendataam habiturum, has vero illi optime de iis merito subiicere. Itaque hi duo versus commentantur e. LII, 13-15. LIII, 4-6. 10. ad eoque omnem orationem propheticaem egregie absolvunt. — **מעמְלָחַת** aut supplendum quod v. 8. adfuit, verbum נִכְלָה; aut vertendum: *profici labores*; de qua indubia Mem praefixi notione differuit Martini ad h. l. *Labores vitae* sunt pericula, quae mortem intentant. Iterum videsmus, non scriptum esse: **מִכְרֹתָה** sc. מִכְרֹת מִקְרָבָה aut id generis aliud quidpiam; sed **מעמְלָחַת**. Attamen, si quis mortuus est, vitae labores ac pericula cessant. — **ירָאָה יְשֻׁבָּעַ** Iehova affirmans ea, quae v. 10. dicta erant, ferme eadem repetit verba, ut assolet in dialogis. **ירָאָה יְמִים** sc. **זֶרַע** (e proximo versu repetendum) uti Gen. XXV, 8. XXXV, 29. Ps. XCI, 16. Hiob. XXIV, 17. 1 Chr. XXIII, 1. XXIX, 28. *Esto! videat eorum multos! satur fiat diierum!* — **רַעֲנָן** omne quod seio, scientia; haec au-

tem duplii modo paratur, vel ab aliis per doctrinam et institutionem (uti Ies. XXVIII, 9. ubi רְשָׁעַת iungitur cum שְׁמֹעַת) vel propria meditatione et experientia. Est igitur h. l. melior et per experientiam correcta et amplificata cognitio Iehovae eiusque sanctae voluntatis et consiliorum de ipso Hebraeo caeterisque gentibus benigne captorum, ut et studium purioris religionis et cultus, quo ille persequendus est (sic Ies. XXXIII, 6. וְדָעַת יְהוָה וְדָעַת וּמִזְמָרָת σοφία καὶ επιστήμην i. e. επιγνωσις του Θεου י' וְרָאַת י') Hof. VI, 6.) Scite autem et perquam apte τῷ μακροβίῳ, οἵτινες, σῆμα ψευδῶν, haec profundior divinarum et omnium, quae ad salutem pertinent, rerum scientia per experientiam parta tribuitur, quippe quae sit vitæ longævae exigentia dos atque præclaræ. — יְצָרֵיךְ salvum praefabit, beabit v. Koppe ad c. XLI, 2. et Martini ad h. l. פְּרוּדֵיךְ sospitator, servator; quemadmodum ex significatu verbi: causam habere bonam, vincere, exsilit του פְּרוּדֵיךְ notio vicitoris 1 Sam. XIV, 47. Ies. XLI, 2. XLIX, 24. ita e singificatu: sospitare, idem nomen sibi lucratur vim sospitatoris, του πωτηρίου cf. Zach. IX, 9. ubi est i. q. יְרֻשָּׁיָם. Quem nodum Grammatica in verborum iunctura ligavit,

„Soll vieler Enkel, hohen Alters er sich freuen,  
 „Durch sein' Erfahrungslehre Heil verbreiten,  
 „Ringsum der Völker Heiland werden, er, mein Trauter!  
 „Denn ihre Stündenschulden hat er abgetragen.  
 „Drum sey er auch der Nationenmeng' ein Herrscher!  
 „Der grossen Völkerzahl ein unumschränkter Machtgebieter!

„Da-

vit, ut ad eum solvendum accedamus duplex patet via. יְהוָה vel habet signif. reciprocum, afficto et post suppl. יְהוָה ipse felix et alios felices reddet ille mihi addidus; ist er selbst nun glücklich, so soll er, mein Diener, noch viel andere beglücken, deren Schulden etc. Vel: רַבִּים est absolute positum: hospitatem se praebebit, servatoris munere fungetur; durch sein' Erfahrungsweisheit wird er ein Beglückker seyn — ja vielen ein Beglücker, er, mein Vielgetreuer. — רַבִּים. Quamcumque huius oraculi expositionem eligamus, tamen, si nobis in ea constare volumus, רַבִּים h. l. nulli alii possunt esse, nisi קָרְבָּם, quorum c. LII, 13. 14. mention facta est, et qui v. 12. iterum appellantur, פְּשֻׁעָם, חַטָּאת; atqui cum de his hoc loco idem affirmetur, quod ii, qui loquebantur in medio capite, de se affirmabant, nempe ipsorum pec-

cata esse expiata et abolita per τὸν אָבֵד יי: ergo sequitur, eos, quos paullo ante audivimus, non fuisse Hebraeos aut Hebraeorum quemquam, sed has ipsas gentes, quibus abhinc Hebraeus sit imperaturus. וְשָׁנָתָם — רַבִּים est vel relativum, pro שָׁנָתָם quorum poenas tulit; vel: universalis part. transeundi: quandoquidem, postquam eorum culpam absulit adeoque eos in gratiam Iehovae tradidit.

V. 12. Summa totius orationis erat: Tantum abest, ut vicinae gentes Hebraeos rursus infestature sint, ut potius immutata et emendata mente eos amicitia culturae, quin iis obedientiam praeflaturaem sint. Hanc postremam sententiam ut auctor commode proponat cacterisque arctius annexat, argumentatur hoc modo: Hebraeus tam bene meritus est de vicinis populis, eorumque saluti tanta cum solicitudine et magnitudine animi prospexit, ut iure meritoque haberi possit dignissimus,

F

cui

השורה למות נפשו ואת פשעים נמנת והוא חטא זרויות נשא  
ולפשים ומגעים:

cui grato Iubentique animo obsequium praestent. Sed cum causa in foro agi copta sit, Iehova, populorum iudex, hanc quoque sententiam e tribunali edicit. — **אָחָדָק** דַּו בְּרוּבִים **אָחָדָק** לְ רֵא כ הלכו בארץ גוים רבים **אָחָדָק** gentium ei portionem ad-signo (i. q. אָתָּה אֱלֹהֶיךָ עָזָבָת). **אָחָדָק** רְבִים longe lateque extendam fines eius imperii, sicuti e. g. rege Davide). Propheta forsitan respexit vetustissimi aevi mythologicam traditionem, cuius vestigia restant Gen. XXXII, 8. 9. coll. Hab. III, 6. (quam Paulus quoque, philosophice tamen suo more tractat Act. XVII, 26.). Fingebant nempe in rerum primordiis ipsum Iehovam inter gentes primitivas terrarum regiones dimensum esse, iisque habitacionis fines ac terminos fixisse. Huius memor Noster, qui cum caeteris universam rerum terrestrium catastrophen, auctore Messia, expectabat, poëtico ore canit, fore, ut Iehova denuo terras distribuat, et omnem Palaestinam eiusque viciniam Hebraeis attribuat, eorumque imperio subiiciat. Eadem sententia ornatur et amplificatur altero membro: **כָּלְקָשְׁלִיל** est vel: **di-videre praedam vel; praedas instar, τω**

**אָחָדָק** afficto ב comparative, usi Hiob. XXIV, 5. pro פְּרָאִים. Praedam dividere est victoris atque domini. Hunc certum ac singularem actum Poëta memorat, ut designet generiorem dominandi et liberum imperium exercendi in populos vel fortissimos, qui olim omnium maxime horrendi erant. Quis autem est, quem fugiat, ex solito more gentium in cultarum homines bello captos re vera pro praeda habitos, ac, vel trucidatos maxime cum rebelles se gessissent, vel sub iugum missos tanquam servos venditos esse e. g. Gen. XIV, 21—24. cf. Michael. Mos. Recht t. II. §. 578. **הַשְׁרָה** — **נְשָׂא**. v. 8 et 9. narrabatur, Hebraeum tantis in vitae periculis esse versatum, ut ab ipsa morte haud procul abesset. Huc respiçunt nostra verba, nec in his plus ineft, quam in illis. Etenim vitae sunt prodigum esse (vel sanguinis Gen. IX, 4. Lev. XVII, 11.), quid hoc sibi aliud vult, quam: **vitae non parcere, mortem non detrectare, si dira necessitas urget.** **לְמוֹת** ornat et auget: **sumnum vitae periculum subiit.** Sexcenties enim מות nil est, nisi vitae discrimen, capitis periculum e. g. Iud. V, 18. ubi tribus Sebulonitarum vocatur **צָם חֲרֵךְ** לモֹת, unde certe nemo collig-

„Dafür das hohen Muths er der Gefahr sein Leben bot,  
 „Dass bittern Freylerstrafen er sich nicht entzog:  
 „Nun aber hat er abgebüsst so vieler Schuld,  
 „Und hat Irrglaubigen Versöhnung ausgewirkt.”

colliget, eos ad unum omnes in pugna cecidisse. Alia cum nostra synonyma locutio exstat Iud. IX, 17. **שָׁלֵךְ אֶת־נַפְשֵׁי** de Gideone in acie non caeso, sed domi mortuo cf. c. VIII, 32. Et si Paulus ait Rom. VIII, 36. (Pf. XLIV, 23.) θαρτουμένος ὀλλην την ἡμεραν quisque intelligit, non ipsam mortem, sed vitae discrimina significari: id quod diserte dicitur in loco parall. I Cor. XV, 30. ἡμεις κινδυνευομεν πασαν ῥεαν. Cf. et Glaff. Dath. p. 843. Quocirca hunc quoque locum tuto vertere licebit: *Haud pepercit vitae suae, ita ut, si fors ita tulisset, ipsam mortem haud deterreret.* Quocum haud male concinit alterum membrum: *Sceleratis annumeratus est i. e. poenas, quales scelesti ac malefici homines ferre solent, ipse tulit; est περιφερασις poenarum gravissimarum, quae vitam in discrimen adducunt.* — **וַיַּעֲבֹד obvius factus est al., incidit in al.** vel hostili impetu vel animo placandi, unde: *precibus intercessit v. c. legatus, qui ad imperatorem hostium finibus aut urbi appropinquantium procedit pacemque precatur, adeoque a civibus suis irru-*

F 2

Ioel

Ioel III, 1-5. Mich. IV, 1-5. coll.  
Ies. II, 2-5. Ps. LXXXVII. Ez.  
XXVII, 22-24. etc. Nec omnino  
ab his alienum erat caput senten-  
tiarum, quas hoc oraculo tractatas  
et enucleatas perlegimus. Sed, quo  
consilium orationis, quo res, fata  
ac tempora *praesentia* vocabant, se-  
cucus est auctor, et altius inquisivit  
*in medium terminum*, nempe in cau-

fas cur, et rationem *quomodo*, he-  
reditario odio ac vetere pravitate de-  
posita, vicinarum gentium multitu-  
do Hebraeis amice lubenterque se-  
fit adiunctura. Et sane hac pla-  
nior atque tutior non erat via, qua  
Propheta suis persuasurus, ut abs-  
que omni metu in patriam tendant,  
feliciter scopum tangeret.

## EXCUR-

## EXCURSUS I.

*De ingenii incessu, quo usus est Propheta.*

**R**atio, cur Propheta spem, nationes Hebreis olim infensas ad Iehovae cultum nunc accessuras esse, maxime tum conceperit, est in promtu (in ipso v. 1.). Iehova, qui suum populum ex hostium ferociissimorum potestate caeterisque malis et angustiis salvum eripuerat, insigne virium suarum, quibus ethnicorum diis tutelaribus praevaleret, derat documentum. Nam tot de diis, quot de gentibus triumphi, ut ait Tertullianus. Verendum igitur erat, ne Iehova, quemadmodum a Babyloniis (Ies. XLVII, 3 - 15. XLIX, 24 - 26. LI, 23.) sic ab omnibus, qui hostili et inimico animo in suos essent, gravem vindictam fumeret. Edictum enim atque denuntiatum erat, omnes, qui ad Iehovam eiusque populum non confugerent iisque inservirent, perituros esse (Ies. LX, 12. XLI, 2 - 8. II - 13. XLIII, 3. 4. LXIII, 1 - 6. coll. c. XXXIV. Mich. V, 6. 7. 14. Pf. LXXXIII, 17 - 19. Ch, 23. et alibi.). Quapropter ii satius omnino ducere potuerunt, suis admodum nihil valentibus diis validere ac potentissimi Iehovae gratiam querere. Sed quod istorum hominum, a Deo nisi prioribus peccatis expiatis ullam salutem exspectari non posse, constans erat opinio, propterea auctor ad hanc difficultatem removendam per oratorem ethnicum rem haud aliter proponit, ac si Hebreus tam singulariter vexatus pro illis quoque poenas subiisset, eosque favori Iehovae cominendasset. Quam ob causam necesse erat, ut Hebreus fere insons depingeretur et omnis culpa in eius accolas transferretur. Id quod ab his facillime fieri potuit. Namque iidem ipsi fuerant, qui Hebreos a salubri unius Iehovae cultu fraudulenter abalienaverant, iis inde ab incunabulis reipublicae flagitiorum ex idolatria profluentium venenum insuillaverant, ideoque omnis peccati et omnis culpare, que in Hebreis haerebat, auctores vere fuerant. Hos igitur maxime decebat confiteri: Non magis ille, quam nos eramus poena digni; חָרָא נִקְרָא; is nobiscum comparatus insons videtur (eodem sensu, quo dicitur ap. Ier. III, 11. זֶדְקָה נְשָׁה מִשְׁבַּח יִשְׂרָאֵל מִבְּנָה יְהוָה). Atque ita, cum nihil obsit, quin comparative hoc quoque caput interpretemur, omnis evanescet dubitatio. Adde quod, cum auctor civium patriae.

triaeque amantissimus animo reputaret, quanta aerumnarum ac miseria-  
rum mole Israelitae, qui nec omnes tamen nec semper idololatriae in-  
dulsiſſent, hucusque obruti fuſſent, et contra, quam parumper ac leni-  
ter caeteras gentes, quae quidem plurium divisorum cultu in Iehovam pa-  
riter ac fraudis exemplique malignitate in Hebraeos continuo ac graviter  
peccassent, belli rabies laeſiſſet; tunc sane, praefertim cum — ut huma-  
na fert indoles ac natura, si quem misere afflixit, quanquam non in-  
ſontem conſpexerimus — misericordia atque συμπαθεία accederet, faci-  
le ac prope necessario ſiebat, ut in eius molli teneroque animo furgeret  
ſententia: At hi tali tamque atroci poena non erant digni! (E quo fon-  
te promanaſſe videntur et alia prophetarum dicta v. c. Ief. XL, 2. יְהוָה לְמַלְכֵיכֶם מֵאַתְּדִילָה). Quamob-  
rem illi quaerenti, quomodo hunc nodum ſolveret neque tamen Deum  
injustitiae accusaret, ſuccurrit opinio, Hebraeum a Iehova caeteris na-  
tionibus τυπον et exemplar illuſtre propositum eſſe, ut eae in huius unius  
fata tanquam in ſpeculum infipientes viderent, quam ſerio Iehova in  
vitam idololatricam ac nefariam animadverteret; utque adeo ad tales  
poenas avertendas polytheiſmi iſtaniam detestarentur, et hebraeas reli-  
giones Iehovamque patronum ſponde sibi adoptarent. Quas quidem ſeu-  
tentias auctor ad illam formam, quam modo adſpeximus, et in qua iſta  
hominum aetas ſibi perplacebat, finxit et adoravit. Sed si illa prophe-  
tica vota et illa laetifica promiſſio literali ſenu eventum non plane ha-  
buit, idem cauſae eſt, quod permultis in aliis vaticiniis *optative* et *con-  
ditionate* prolatis.

Praeterea quod Noster oratorem ſuum tragicī personam induere, et  
Hebraeorum trilſia fata παθητικας multis defere iubet, hinc credo di-  
lucide promicat id humanae mentis profundum ſtudium idque ingenii ac  
iudicij acumen, quo per omne carmen inſignis eſt. Profeſſo enim nihil  
erat, quo tutius ac fortius Hebraeis immutatam harum gentium mentem  
persuaderet, quam iſe ipsae hebraearum calamitatum magna cum com-  
iſeratione recordarentur, et inde, quam bene Hebraeus de ipsis meri-  
tus ſit, grato amicoque animo cognoscerent. Neque tamen ſum iſ, qui  
omnino neget, Prophetam in haec oratione ſuis animi ſenſibus nimis in-  
dulgere, et ſuas nationis magis, quam eorum, quos loquentes faciat,  
rationem habere, adeoque legem veritatis imitandae et illusionis augen-  
dae aliqua ex parte violare. Hoc autem consilio et ſcopo, quem ſibi  
proposuerat, et fervido, quo in patriam civesque incenſus eraſt, amore  
largiter excuſari, a quoque intelligitur.

Denique

Denique allegoria per totum caput continuata ac per singulas partes ita diducta, ut omnia, quae Hebraeorum populo, qua tali, acciderint, in unum ab illo quasi abstractum hominem (יְהוָה שָׁנִיא Ier. XXXV, 13. XVIII, 18. Iud. XX, 10. 22. etc.) congerantur eique conformia reddantur, huius generis, inquam, allegoria nos offendere non poterit, dummodo meminerimus, eam multis exemplis commendatam et confirmatam esse e. g. Ies. XLIX, 14-26. XLVII. VII, 20. Thren. Ier. et alibi. Eodem allegoriae studio Noster h. l. populum hebreum comparat homini, qui ex sententia Iehovae multis flagellis caesus teterrimisque cruciatis affectus est. Quid autem Hebraeorum poetis usitatus est, quam populorum dira fata et calamitates publicas cum plagis et verberibus vel a Iehova vel ab hostibus inflictis conferre v. Ies. I, 5. 6. Ier. XXX, 12-15. Hof. V, 11. sq. Pf. CXXIX. Neque vero etiam exemplis caremus, ubi eadem gentes profelytiae, quae hic, verba faciunt, v. Mich. IV, 2. coll. Ies. II, 3. cf. et Glash. Dath. p. 1359. sq.

## EXCURSUS II.

### *Apologia.*

**N**e quis eorum, quibus argumenta philologica et exegetica huic interpretationi substrata haud satisfaciant, me tantummodo rerum novarum studiosum temere egisse, suspicetur: non possum, quin, haud sine timore tamen, ne modestia iuvenibus maxime sacra violetur, viam et causas, quibus ad hanc exponendi rationem adductus sim, liberius explanem. Mihi Iesiae exemplar primo versanti huius vaticinii ea explicatio, quam modo proponere ausus sum, sponte oblata est. Deinde, cum eam uti a caeteris omnibus sic ab ea, quae in libris dogmaticis urgetur, longe abesse animadverterem; iam in eo eram, ut vela retrorsus darem et interpretationem, quam forte praeципitanter amavissim, facerem missam. Sed in huius locum primo eam, quae Mesiae fata nos legere iubet, ac postea alias hodie in primis celebres subflituro haud parvus dubiorum succrevit numerus. Et haec sunt, quae ad hunc diem usque me angunt, quaeque adeo, ut quid eorum sit verum, quid falsum, probetur, non sunt reticenda. Quapropter rei peritiores, ne iuvenem tironem nec mori-

monitoribus asperum, amice consulentem dedigentur, etiam atque etiam rogo. Cuius voti ubi compos factus fuero, audacem pedem lubenter referam.

Principio obstat, quod *cum ipso obiesto interpretandi methodus IMMUTATUR*, si ad hominem quandam *historicum* hoc oraculum spectare putamus. Etenim, hoc posito, in prima parte *verbis propriis* ac *sensu literali* fata Christi, ut in hoc subsistamus, enarrata arbitramur; alteram autem partem *inproprei* et *allegorice* de fatis et effectu non *Christi redi vivi*, sed eius *doctrinae* interpretetur necesse est. Quomodo enim fieri potest, ut inde a medio v. 10. c. LIII. omnia verba et dicta proprio et grammatico sensu, uti in prima oratione fieri solet, ad Christi *personam* aptentur et accommodentur?

*Alterum* incommodum, quod nos premit, si hoc oraculum e. g. ad Messiam proxime pertinere statuimus, est *fluctuatio atque inconstans in interpretanda voce רְבָנִים*. Namque hi erunt c. LII, 14. populi exteri; c. LIII, 11. Hebraei; v. 12. exteri, et sub finem eiusdem versus iterum Hebraei; vide sis notata ad v. 11. Quo minus autem exteris nationes et hebraeam in hoc sententiарum nexus coniunctas medio capite habeamus, vetat omnis Hebraeorum antiquitas. Sed conjugamus eas, quid efficitur? Violenter discinditur nodus, in cuius locum multi alii visu faciles succedunt. Iam vero *רְבָנִים* v. 11. sint Hebraei, quaenam inde sententia exit? *Christus multos Israelitas expiavit ac sospitavit; quare ego eum multorum ac magnorum populorum viatorem ac principem constitua*m. Ubinam, quaeſo, hic est medius terminus, quem vocant? ubi vis ac nervus probandi? Profecto, niſi multas res hinc illinc collectas artificiose interposuerimus, nunquam invenietur ulla copula et ullus transitus inter sententiam praemissam et, quae inde rationem colligit, subsequenter. Huc

deinde accedit, quod, si solos Hebraeos per Prophetam sermocinan-tes audimus, ad *hos solos etiam reddit ac pertinet meritum Christi*. Quomodo autem hoc, niſi multa et subtili arte adhibita, cum doctrina de *universalitate* meriti Christi, et cum huius ipsius hac in re saepe ac gra-viter dictis congruit atque conspirat?

*Denique* vero in *ipsa historia et vita Christi* multa inveniri possunt, quae interpretationi vulgari haud favere videntur. Quomodo enim fieri potuit, ut ille divinus atque omnium longe sapientissimus doctor, qui suorum temporum aequaliumque ratione prudenter habita semper, ubi res per-mittit, veteris testamenti auctoritate inniti studeat, tamen, ubi de morte sua

sua redituque in vitam disserit, ad hunc locum, qui quidem, si ad ipsum proprie ac proxime spectaret, eius causae egregie et omnium maxime inservire potuisset, nunquam diserte provocaret? Quomodo, quaeſo! fieri potuit, ut eius Apostoli ac discipuli, si in hoc loco ultima fata Messiae relata legiſſent, audientes Iesum de his ipsis diſſerentem unanimiter fuſurrarent: Οὐκ οὐδὲμεν, τι λαλεῖ? utque, si ex hoc Iefaiæ vaticinio iam dudum praefiſſent, aliter haud fieri posſe, quām ut Meſſias mortem ſubbeat, tamen ſub ipsam Iefu internectionem eorum fides ac perſuaſio de eo, vero Meſſia, ſolicitaretur ac labefactaretur? id quod ipsis fa-  
pius fatentur e. g. Luc. XXIV, 20. ſq. παρεδόθαν αὐτὸν εἰς ιησοῦς θάνα-  
τον, καὶ εσταυρώθαν αὐτὸν ἡμεῖς δὲ ηλπίζομεν ὅτι αὐτὸς εστιν ὁ μελ-  
λων λυτρωτὸς τῶν Ιουδαίων. Quomodo denique fieri potuit, ut caete-  
rorum Iudeorum multitudo, ubi ex hoc oraculo Meſſiae eſſe, ut mortis ſupplicio afficeretur, tenuiſſet, tamen pro certo habēret, per ipsam Iefu caedem eius dignitatē Meſſianam plane eſſe deſtructam et abolitam?  
utque poſtea eius ſupplicium ipsis eſſet σκανδάλον et impediſtum, quo  
minus ei, vero Meſſiae, nomen dare vellent? Hi tamen verae exegētēs  
haud gnari fuerint, cur autem Apostoli, qui Iefu mortui ac redivivi di-  
gnitatē Meſſianam ſaepiſſime ac graviflīme inculcant; nostri capit̄is hac  
in re ex vulgari opinione primarium locum v. 8 et 10. ne verbiū quidem  
tangunt? Namque omnino nil faciunt, niſi ut interdum hanc vel illam  
locutionem, quam memoria ſponte ſuggerat, in uſum convertant  
ſuum et, alio tamen ſaepe ſenſu, quam quo Propheta eam protulit (v. c.  
Matth. VIII, 17. coll. Ief. LIII, 4.), ad tempora ſibi praefentia applicent;  
I Petr. II, 22. 24. coll. Ief. LIII, 5. 9. de quibus et caeteris ex hoc cap. in  
N. T. translatis uti et de loco ſupra laudato Luc. XXIV, 20-27. cf. Ek-  
kermann theol. Beytr. T. I. Memoratum tamen p̄ae aliis dignus eſt lo-  
cus, qui extat Act. VIII, 32-35. ubi, si Philippus Iefaiām de Iefu Meſſia  
proprie ac proxime vaticinatum eſſe credidiffet, ſane eum; uti deſi-  
nите vir Aethiops quaefierat: περὶ τῶν ὁ προφῆτης λέγει, περὶ ἑαυτοῦ  
οὐ περὶ ἔτερον τίνος; ita deſiňte respondere decebat: περὶ τοῦ Χριſτοῦ,  
ὅς εστιν Ἰησοῦς, ὁ απόθεατος κ. τ. λ. aut ſimiliter. Sed referente Luca, Phi-  
llippus tantum orationis ſuae filium ex hoc loco deducebat ad eum edocendum,  
quid Iefus tradidiſſet ac feciſſet αξέχαμενος (λαλεῖν) απὸ τῆς γέας ταῦ-  
της, εὐηγγελιſατο αὐτῷ τὸν Ιησοῦν. Haec et alia, de quibus nuperri-  
me prolixius diſputavit Paulus (philol. Clavis über das A. T. Ief. p. 359.  
ſq.), mihi quidem perſuadent, ut interpretationi hoc libello propositae  
Novum Testamentum niſi tacite aſſentiatur ac ſuſfragetur tamen non ob-

fit atque contradicat. Vix igitur dubitare possum, quin ea, quae disserere ausus sim, quanquam non auspice Minerva dicta sint, tamen veritatis quandam habeant speciem, si hermeneutices primariae leges mecum faciunt; si natura atque indoles temporum, quibus Noster canebat; si mores atque cogitationes hominum, quibuscum vivebat et colloquebatur; si caeterorum vatum scriptorumque consuetudo et effata; si denique novi Testamenti consentiens auctoritas! Attamen ubi erraverim, bona fide erravi, nec meliora edocet in errore perstabo. Et, si auctoritati standum est, qui viri sunt ac quanti, qui hoc idem Iesaiæ oraculum vel de populo seu regno hebraeo, vel de quibusdam singulis hominibus, minime vero de Messia, et olim et nuperrime interpretari fortiter annisi sunt! Unde iam dudum factum est, ut haec prophetia in demonstranda religiosis christianaæ veritate contra adversarios omni vi et acie careret. Insuper autem probe scimus, id generis vaticinia nobis, qui hodie vivimus, proxime non esse scripta atque lata. Namque nos omnes, qui eodem sincero animo eademque firma persuasione salutiferae doctrinae Iesu Christi, divini sospitatoris, adhaeremus, hanc nostram fidem plane aliis argumentis ac fundamentis superstructam habemus; cf. praeter alias Doeberl. Inslit. theol. christ. t. II, p. 194. sq. Eckermann in fronte libri: Theol. Beyträge, T. I. Henke in Lineament. inslit. fid. christ. VII. VIII. CIII. CIV.

His igitur fretus, OMNES HARUM RERUM PERITOS, quos tacito pectore summopere veneror, mihi in hoc Iesaiæ vaticinio explicando ab ipsis dissentienti, bonam datus esse veniam, confidenter spero. Praeterea cum non sit huius libelli speciminis loco propositi ea natura, ut *num prematur in annum*; cum in eo permulta dicta sint, quae solis in scriptis huius generis locum habent; cumque in primis id non sit aetas meae, ut orationem verbosiorem compescere et omnia ad unguem perficere possit: ideo, quantumvis

*Multae sint maculae, quas aut incuria fudit,  
Aut humana parum cavit natura —*

has tamen precor, temporibus, has iuveni, quem ERUDITORUM UMBRAEULA adhuc delectant, facile condonetis.

Fd 5611

ULB Halle  
002 715 18X

3

PA 30C

VD 17

NC

IESAIAE

ORATIONEM PROPHETICAM

CAP. LII, 7 - LIII, 12.

EXPLICARE STVDVIT

CAR. GEORG. SCHVSTER.

GOTTINGAE

LITTERIS IOANNIS GEORGII ROSENBVSCHE, ACAD. TYPOGRAPH.

MDCCXCIV.